Отдел образования и охраны прав детства администрации
муниципального района «Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
От 11 сентября 2023 года № 78

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2023-24 учебном году на территории МР
«Мосальский район».

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020
N 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в редакции
приказов Минпросвещения России от 16.08.2021 №565, от 14.02.2022 №73, от 26.01.2023 №55) ,
постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 №210 «Об утверждении
Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. Постановлений
Правительства Калужской области от 27.07.2017 №427, от 22.03.2018 №169, от 02.07.2018 №393,
от 30.07.2018 №445, от 05.10.2018 №612, от 28.11.2018 ;723, от 26.03.2019 №177, от 23.12.2019
№832, от 13.02.2020 №95, от 16.07.2020 №540, от 25.09.2020 №756, от 23.07.2021 №483, от
07.11.2022 №850, от 18.11.2022 №895, от 31.05.2023 №349), письмом государственного
автономного учреждения Калужской области «Центр организации детского и молодежного
отдыха «Развитие» от 08.09.2023 №562, приказом Министерства образования и науки Калужской
области от 08.09.2023 № 1215 «Об организации проведения школьного, муниципального и
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам в 2023-24 учебном году, проведение школьного этапа олимпиады по шести
общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, астрономия и
физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Общеобразовательного
центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году:

по математике, русскому языку для учащихся 4-11 классов;
по информатике, иностранному языку, литературе, истории, физической культуре, технологии,
ОБЖ, МХК, биологии, экологии, астрономии для учащихся 5-11 классов;
по физике для учащихся 7-11 классов;
по химии для учащихся 8-11 классов;
по обществознанию, географии для учащихся 6-11 классов;
по краеведению для учащихся 8-11 классов;
по праву, экономике для учащихся 9-11 классов;

№ Наименование предмета Дата проведения

1 Физика 27 сентября
2 Экономика 28 сентября
3 Литература 29 сентября
4 Право 3 октября
5 Химия 4 октября
6 Астрономия 6 октября
7 История 9 октября
8 МХК 10 октября
9 Биология 11 октября

10 Г еография 12 октября
11 Физическая культура 13 октября
12 Немецкий язык 16 октября
13 Математика 7-11 классы 17 октября

Математика 4-6 классы 18 октября
14 Русский язык 19 октября
15 Технология 20 октября
16 Английский язык 23 октября
17 Обществознание 24 октября
18 Информатика и ИКТ 25 октября
19 Экология 26 октября
20 ОБЖ 27 октября
21 Краеведение 30 октября

2. По шести общеобразовательным предметам: математика, информатика и ИКТ,
биология, химия, физика, астрономия школьный этап олимпиады провести с
использованием информационно - коммуникационных технологий на технологической
платформе «Сириус.Курсы» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году.
Игнатенко Н.В. - председатель - зав. отделом образования и охраны прав детства

администрации МР «Мосальский район», тел 8(48452)2-12-96
Прудникова С.А. - директор МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37
Якименко Е.Л.- методист МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37
Фейтуллаева Е.М. - методист МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37
Глинкина Н.И.- методист МКОУ ДО «Цент развития образования», тел. 8-48452-1-15-37
Старостина В.П.- директор МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73
Гапеева Т.Н. - директор МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67
4. Утвердить следующий состав предметно-методических комиссий для своевременной
подготовки олимпиадных заданий для каждой возрастной группы школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников по предметам: право, русский язык, иностранные язык,
литература, обществознание, история, экономика, география, экология, ОБЖ, физическая
культура, технология, краеведение, МХК и возложить на членов комиссии ответственность за
соблюдение конфиденциальности подготовленных материалов:

По литературе и русскому языку :
1. Гарманова Т.П.- председатель -  руководитель РМО учителей русского языка,
2. Прудникова С.А.- директор МКОУ ДО «ЦРО»,
3. Пальцева О.А.- учитель русского языка в литературы МКОУ Людковская СОШ.

По физической культуре:
1. Луконена Т.Ф.- председатель - руководитель РМО учителей физической культуры,
2. Глинкина Н.И.- методист МКОУ ДО «ЦРО»,
3. Красовский А.Н. -учитель физической культуры МКОУ Батищевская ООШ.

По истории, обществознанию, краеведению, праву, экономике:
1. Хохлова Е.В - руководитель РМО учителей истории и обществознания,
2. Гарманов Е.А.- учитель истории и обществознания МКОУ Мосальская СОШ № 2,
3. Фейтуллаева Е.М.- методист МКОУ ДО «ЦРО».

По ОБЖ:
1. Дырова О.В.- председатель - учитель ОБЖ МКОУ Мосальская СОШ №1,
2. Г линкина Н.И.- методист МКОУ ДО «ЦРО»,
3. Витовщик В.Н.- учитель ОБЖ МКОУ Мосальская СОШ №2.

По экологии:
1. Куприкова Н.А. - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии,
2. Якименко E.JL- методист МКОУ ДО «ЦРО»,
3. Мартынова О.В.- учитель экологии МКОУ Мосальская СОШ №1.

По географии:
1. Мартынова О.В.- председатель - руководитель РМО учителей географии,
2. Павлюшина В.В. - учитель географии МКОУ Мосальская СОШ №2,
3. Фейтуллаева Е.М.- методист МКОУ ДО «ЦРО».

По английскому языку:
1. Степанова С.Ю.- председатель - руководитель РМО учителей английского языка,
2. Тимоненкова E.JI. - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №1,
3. Гущина Ю.С. - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №2.

По немецкому языку:
1 .Рыжеванова Н.И. - председатель - учитель немецкого языка МКОУ Батищевская ООШ,
2. Белова Е.А.- учитель немецкого языка МКОУ Долговская СОШ,
3. Якименко E.JL- методист МКОУ ДО «ЦРО».

По технологии:
1. Витовгцик В.Н.- председатель - руководитель РМО учителей технологии,
2. Овчинников В.А. - учитель технологии МКОУ Мосальская СОШ №2,
3. Якименко E.JL- методист МКОУ ДО «ЦРО».

По МХК:
1. Сотникова Н.В.- учитель МХК МКОУ Мосальская СОШ №1,
2. Тыркина Т.А. -  учитель ИЗО МКОУ Мосальская СОШ №2,
3. Якименко E.JI. -  методист МКОУ ДО «ЦРО»,

5. Руководителям общеобразовательных организаций утвердить состав жюри
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по каждому
общеобразовательному предмету.

6. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа Всероссийской
олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году по каждому общеобразовательному
предмету:

По экономике, истории, обществознанию, краеведению и праву:
1 Хохлова Е.В., - председатель -  руководитель РМО учителей истории и обществознания

тел. 8(48452)2-19-73,
2 Гарманов Е.А., - учитель истории и обществознания МКОУ Мосальская СОШ №2, тел.

8(48452)2-19-67,
3 Фейтуллаева Е.М., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452) 2-18-

15.
По физической культуре:

1 Луконена Т.Ф., - председатель — руководитель РМО учителей физкультуры, тел. 8(48452)2-
19-73,

2 Дырова О.В., - учитель физкультуры МКОУ Мосальская СОШ №1 тел. 8(48452)2-19-73,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По ОБЖ:
1 Дырова О.В., - председатель -руководитель РМО учителей ОБЖ тел. 8(48452)2-19-73,
2 Витовщик В.Н., - учитель ОБЖ МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел.8(48452)2-15-37.

По русскому языку, литературе
1 Гарманова Т.П., - председатель - руководитель РМО учителей русского языка и литературы

тел. 8(48452) 2-19-67,
2 Жукова Т.В., - учитель русского языка и литературы МКОУ Мосальская СОШ , 8(48452) 2-

19-73,
3 Прудникова С.А., - директор МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-

37.
По МХК:

1 Сотникова Н.В., - председатель - учитель предмета «Искусство» МКОУ СОШ №1, тел.
8(48452)2-19-73,
2 Тыркина Т.А., - учитель ИЗО МКОУ Мосальская СОШ №2, тел.8(48452)2-19-67,
3 Якименко E.JL, - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По экологии:
1 Куприкова Н.А., - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии, тел.
8(48452)-2-19-67,
2 Мартынова О.В., - учитель экологии и географии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел.
8(48452)2-19-73,
3 Якименко E.JL, - методист МКОУ ДО «Центр развития образования»,8(48452)2-18-15.

По географии:
1 Мартынова О.В., - председатель - руководитель РМО учителей географии, тел. 8(48452)2-19-

73,
2 Седова О.В., - учитель географии МКОУ Долговская СОШ, тел. 8(48452)2-51-41,
3 Фейтуллаева Е.М., - методист МКОУ ДО «ЦРО», тел. 8(48452)2-18-15.

По иностранному языку:
1 Степанова С.Ю., председатель - руководитель РМО учителей иностранного языка,

тел.8(48452)2-19-73,
2 Тимоненкова E.JL, - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-

19-73,
3 Гущина Ю.С., - учитель английского языка МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-

67.
По технологии:

1 Витовщик В.Н., - председатель, руководитель РМО учителей технологии тел. 8(48452)2-19-
67,

2 Сотникова Н.В., - учитель технологии МКОУ Мосальская СОШ №1, тел. 8(48452)2-19-73,
3 Якименко E.JL, - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По математике:
1 Дадонова Е.Н., - председатель, руководитель РМО учителей математики, физики,

астрономии, информатики тел. 8(48452)2-19-67,
2 Минина Е.А., - учитель математики МКОУ Мосальская СОШ №1, тел.8(48452)2-19-73,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По физике и астрономии:
1 Блинова Е.С., - председатель, учитель физики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-
19-67,
2 Мавлютова А.А., - учитель физики МКОУ Мосальская СОШ №1,тел. 8(48452)2-19-73,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8-48452-2-15-37.

По биологии и химии:
1 Куприкова Н.А., - председатель - руководитель РМО учителей биологии и химии, тел. тел.

8(48452)2-19-67,
2 Титова С.А., - учитель химии и биологии МКОУ Мосальская СОШ №1,тел. 8(48452)2-19-73,
3 Якименко E.JI, - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

По информатике:

г

1 Дадонова Е.Н., - председатель, руководитель РМО учителей математики, физики,
астрономии, информатики , тел. 8(48452)2-19-67,

2 Игнатова И.Ю.. - учитель информатики МКОУ Мосальская СОШ №2, тел. 8(48452)2-19-67,
3 Глинкина Н.И., - методист МКОУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(48452)2-15-37.

7. Образовательным организациям:
7.1. Назначить ответственных за получение и раздачу индивидуальных кодов доступа к

технологической платформе «Сириус. Курсы» участникам олимпиады. Доступ к
индивидуальным кодам участников ОО получают не позднее чем за 5 календарных дней до
даты проведения тура школьного этапа олимпиады на странице ФИС ОКО в виде zip-архива.

7.2. Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,
заявивших о своем участии в олимпиаде и согласий на обработку персональных данных и
публикацию результатов Олимпиады и олимпиадной работы в информационно
телекоммуникационной сети Интернет участника этапов всероссийской олимпиады
школьников (форма прилагается).

7.3. Обеспечить санитарно-эпидемиологическую безопасность при проведении
олимпиады.

7.4. Направлять результаты школьного этапа олимпиад по каждому предмету в МКОУ
ДО «ЦРО» по электронной почте в течение трех дней.

8. МКОУ ДО «Центр развития образования» рассылать в ОО задания по школьным
олимпиадам по предметам: право, русский язык, иностранный язык, литература,
обществознание, история, экономика, география, экология, ОБЖ, физическая культура,
технология, краеведение, МХК в день проведения в 8.00, ключи для проверки заданий -
после 14:00 часов.

9. Руководителям образовательных организаций отметить дипломами победителей и
призеров школьных олимпиад и направить их для участия в муниципальном этапе
олимпиады.

10. Результаты школьного этапа рассмотреть и проанализировать на районных
методических объединениях учителей-предметников (руководители РМО и методисты
МКОУ ДО «ЦРО»)

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКОУ ДО
«ЦРО» Прудникову С.А.

Заведующая отделом образования
и охраны прав детства
администрации МР «Мосальский район»